¹⁾ Vergl. oben S. 86.

illis, qui in te peccaverunt, ut Deus dimicat tibi omnia peccata tua? Resp. Volo. Vis renuntiare diabolo et omnibus operibus ejus? Resp. Volo. Vis agere penitentiam ex omnibus peccatis vestris et convertere de via mala ad bona? Volo.

Tunc sacerdos dicat: Jungite manus vestras ad Deum patrem omnipotentem.

In manus tuas Domine commendo spiritum meum, III vici bus. Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui. Secundum nomen tuum Deus ita, et laus tua in fines terre justitia plena est dextra tua. Psalm. Magnus Dominus et laudabilis nimis. Gloria patri et filio. Totum suscepimus.

Incipit oratio super eos: Te invocamus, Domine sancte pater, omnipotens eterne Deus, super hos famulos tuos et famulas tibi genua flentes et omnia peccata confitentes, ut ab omnibus facinoribus eorum absoluti in tua lege converti facias, qui in cinere et cilicio aspersos, sicut in Nineve civitasque plantum populi sui aperuisti portas celorum. Te ipsum, Domine, deprecamur, ut erigas elisum, solvas compeditum, cures vulneratum. Tu enim latronem pendentem in crucem bona promicie se dignatus es dicens: Hodie tecum eris in paradyso. Ita uic penitenti omnia peccata dimicte; confiteri enim non dubitet, qui peccare non dubitavit, ipso Domino dicente: Nolo morte peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Vivifica eum a morte secunda, ut non sit in tormentis, cor mundum crea in eis Domine, et spiritum rectum innova in visceribus eorum, ut de eorum conversationem matrem ecclesiam facias exaltare. Per

Oratio. Septe sunt remissiones peccatorum, per quas nobis omnipotens Deus dimitti. Prima remissio per baptismum, secunda per martyrium, tertia per penitentiam, quarta per elemosynam, quinta justa illud, quod dicit apostolus: Qui converti fecerit peccatorem ab errore vie sue, sexta in caritate non ficta, septima per indulgentiam. Tria sunt, quae non remittuntur, neque in hoc seculo neque in futuro. Primum, qui blasphemat Deum, secunda, qui desperat se de misericordia Dei, tertia, qui non credit esse resurrectionem. Sex peccata habuit Adam: Superbiam, homicidium, sacrilegium, furum, fornicationem, avaritiam. Superbiam abuit, quia plus voluit esse in sua potestate, quam Dei, sacrilegium habuit, quia plus credidit diabolo, quam Deo, homicidium fecit, quia se ipsum prostravit in morte, nam antea inortalis (mortalis?) fuit, furum habuit, quia vetitum a Domino commedit, fornicationem habuit, quia serpentinam suasionem a diabolo corruptus est. Av-

ritiam habuit, quia plus, quam ei necessarium fuit, appetivit. Hec omnia sanctus Augustinus in sinodo suo exposuit.

Septem sunt apud inferos plagas, que animas reproborum cruciant, legimus imminentes. Prima est calor ignis, secunda frigus, tertia vermis, quarta famis, quinta sitis, sexta fumus, septima feitor. Has plagas patitur, qui de aliquo majori crimine in hoc saeculo non vult habere penitentiam fructuosam agere. Ut ait beatus Gregorius: Omne crimen peccatum est, non omne peccatum crimen est. Crimina namque principalia septem sunt, i. e. avaritia, superbia, homicidium, furtum, sacrilegium. Qui unum ex his criminibus in saeculo commiserit, et hic illud per fructuosam poenitentiam non corresserit, profecto in inferno his septem plagi torquebitur sine mansurus. Nam dives ille, de quo veritas in evangelio mentionem fecit, de suo non dedit, alienum non abstulit, sed pro solo avaritiae crimen in inferno semper positus ardebit. Si dicat michi aliquis de illo, jam fuit, et modo est in inferno, ego autem dicam, fuit et modo est, et semper erit, quia qui semel pro aliquo crimen in inferno mersus fuerit, semper illic ardebit et semper illuc esse habebit.

In primis psalmi: Domine ne in ira tua I. Beati quorum remissee. Domine ne in ira tua II. Miserere mei Deus. Domine exaudi I. De profundis. Domine exaudi II.

Incipit litania. Exurge Deus, adjuva nos et libera nos propter nomen tuum. Kyrie leison III vic., Christe eleison III vic.

Inclina Deus aurem tuam ad preces nostras et respicere digneris super hos famulos tuos et famulas, qui hodie in manibus meis sunt tradituri. Et sicut liberasti Petrum de mare et tres pueros de camino ignis, ita liberare digneris hos famulos tuos et famulas de pena inferni et de potestate diaboli, ut culpas vobis parcas et peccata dimicias, ut justi et immaculati sint redempti in die judicii per resurgentem a mortuis, ascendentem in celis ipso adjuvante. Suscipiat Christus vestram penitentiam et donet vobis veram indulgentiam, ut possitis consequi illius veniam usque in futura saecula. Per

Or. Commendamus tibi Domine famulos et famulas tuas, ut vitam praesenti ab omni malo eos eripias et intercedente beata Dei genitricem Maria cum omnibus sanctis tuis ad vitam eos perducat eternam.

Or. Deus, cui proprium est miserere semper et parcere, suscipe depreciationm nostram famuli et famule tue ad confessionem et penitentiam veramque emendationem et veniam tuae pietatis.

tis inspiratione conpunctis, quos delictorum catena constringit, miseration tua pietatis absolvat.

Præ, quos Domine Deus omnipotens hos famulos et famulas tuas digne penitentiae functum, ut ecclesiae tuae sanctae ab ejus integritate deviarunt peccando missorum veniam consequendo redundantur innoxios. Per

Omnipotens sempiterne Deus, ne nos permicias perire, quia tua creatura sumus, concede nobis spatium penitentiae, ut ante diem exitus nostri per veram confessionem tibi Domine placere valeamus. Per

Or. Exaudi nos, Domine, qui exaudisti Jonam de ventre ceti, exaudi nos clamantes, qui exaudisti David prostratum et jacentem in cilicio, clamantes et dicentes: parce, parce et defende plasma tua Dominus Deus noster. Per

Suscipere digneris, Domine sancte pater omnipotens, eterne Deus, famulos et famulas tuas, qui viam erroris dimictere cupiunt et viam veritatis ad te currere desiderant. Præ queso, ut sicut per aquam et spiritum sanct. dono tuae gratiae regenerati sunt, concede propitiis, ut per veram eorum confessionem sanctae tuae ecclesiae aggregari mereantur. Per

Or. Omnipotens sempiterne Deus, qui plus vitam, quam mortem expectans et dixisti: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, respice propitiis super hos famulos et famulas tuas, quas se tibi peccasse graviter confessus est; tribue eis indulgentiam, clementissime pater, qui israhelitico populo peccanti per penitentiam peccata condonasti; qui David famulo tuo per confessionem veniam tribuisti, qui umeris tuis ovem perditam reduxisti ad supernum ovilem, qui publicani preces exaudisti et in confessionem laerimantem peccatricem non despexisti, qui paralitico peccata dimisisti et ab infirmitate sua sanasti, qui filio adulescenti post dissipata substantiam penitentiam stolam candidam largiri dignatus es, qui latroni in cruce suspenso peccata remisisti et eum ad paradisi delicias perduxisti, qui Petrum lacrimantem suscepisti, ad pristinum gradum illum restituisti. Omnipotens Domine, huic famulo tuo penitenti clementer ignosce, qui ultionem, quod viro denique in ecclesiam a partem sui corporis perdat, ut gres tuus detrimentum patiatur, sed pro clementia tuae pietatis audire mereantur: Venite benedicti patris mei, possidete vitam perpetuam, qui cum patre vivit et regnat cum spiritu sancto in trinitate inseparabilem in saecula saeculorum. Amen.

Or. Ecce fili ad Deum in conspectu angelorum ejus et confiteri peccata sua, quia ipse dixit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo. Et in psalmo: Revela Domino viam tuam et ipse te enutriet. Et Jacob apostolus: Confitemi alterutrum peccata vestra. Fili, noli erubescere confiteri peccata tua, quia Dominus dicit in evangelio: Peccator in quacunque ora conversus fuerit ad penitentiam et ingenuerit, vita vivet. Et in alio loco: Gaudeo super uno peccatore penitentiam agentem, quam supra nonaginta novem justos, qui non indiget penitentiam. Et Dominus dixit: Qui me confessus fuerit coram hominibus. Noli erubescere fili, nos omnes peccatores sumus; nemo est sine peccato, nisi solus Deus. Sicut dicit beatus Johannes apostolus: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. Et Dominus: Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum coelorum. Et beatus Petrus: Penitentiam igitur, ut deleantur peccata vestra. Et beatus Gregor. dixit: Caro enim leta traxit ad culpam, afflita reducat ad veniam. Ideo dico vobis, nolite erubescere peccata vestra, quia in multis offendimus omnes. Nunc dicite, quicquid peccasti in perjurio, in adulterio, in furto vel in quacumque modis, fili, tene memorialiter pater noster et Credo in Deum, quia omnes Christiani memoriter tenere debet.

Confiteor Deo et beatae Mariae semper virgini et beati Michaeli archangelo et beato Johanni baptistae et sanctis apostolis Petro et Paulo et beato Leutherio et Cassiano et beato Juvenale cum omnibus sanctis et tibi patri, mea culpa III vic., peccavi per superbiam in multa mea mala iniqua et pessima cogitatione, locutione, pollutione, sugestione, delectatione, consensu, verbo et opere, in perjurio, in adulterio, in sacrilegio, omicidio, furtu, falso testimonio, peccavi visu, auditu, gustu, odoratu et tactu, et moribus, vitiis meis malis. Precor beatam Mariam semper virginem et omnibus sanctis et isti sancti et te pater, orare et intercedere pro me peccatore Dominum nostrum Jes. Christum.

Misereatur vestri omnipotens Deus, ut Deus dimicat omnia vestra culpa et omnia vestra peccata, praeterita, praesentia et de ventura vos custodiat, liberet vos Deus ab omni malo, solvet et confirmet et confortet vos in omni opere bono, et perducat vos Dominus cum suis sanctis angelis in vitam hinternam.

Salvos fac servos et ancillas tuas. Resp. Deus mens spe rantes. Miceris Domine auxilium de sancto. Resp. Et de Syon tuere. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor mens.

Omnipotens sempiterne Deus, qui dedisti famuli et famulae tuae in confessione vere fidei eternae trinitatis gloriam agnosceret et in potentia magestatis tuae adorare unitatem, qui ut ejusdem fidei firmitatem ab omnibus semper mundiamur adversis. Per

In cipit de absolutione. Ex parte Dei omnipotentis et beatae Mariae semper virginis et oratione omnium sanctorum tibi sit datum atque confirmatum judicium penitentiae, sicuti sanctae canones commendant pro omnibus tuis peccatis, pro morte et pro vite sic habeas in numero pro tuis peccatis XXX annis tale conditio ne; si tibi plus veniat, faciat suum velle et similiter; et si est placitum de Domino Deo illo, ponat istam penitentiam in loco delictis, ut nostra crudelitas non fiat, nec tuum detrimentum, ut diabolus non possit dicere, ut tu non habeas acceptam veram penitentiam pro diebus vite tuae. Et si tu morieris sine altâ penitentiam, per istam penitentiam semper tristabit viam tuam ante Deum in die judicii. Et ego dico tibi per misericordiam Dei omnipotentis et beatae Mariae semper virginis et omnibus sanctis et per fidem tuam et per baptismum tuum, quod alter pro te promisit, si aliquam bonam operationem fecisti, aut in antea facere debemus per istam penitentiam et ceteras penitentiâ, quas acceptas habeas a spiritali hominibus. Si tu morieris sine altâ penitentiam et sine altô judicio, per istam penitentiam et istum judicium tu sis representatus ante Deum in diae judicii, ut diabolus non possit dicere, ut non habeas acceptam penitentiam pro omnibus peccatis tuis pro diebus vite tuae.

Or. pro pace. Deus, a quo sancta desideria, recta consilia et justa sunt opera, da servis tuis illam, quam mundus dare non potest, pacem, ut et corda nostra mandatis tuis dedita et ostium sublata formidine tempore sint tua protectione tranquilla. Per

Sec. Deus, qui credentes in te populos nullis sinis concuti terroribus, dignare preces et ostias dicate tibi plebis suscipere, ut pace a tua pietate concessa christianorum fines ab omni oste facias esse securos. Per

Or. ad com. Deus auctor pacis et amator quémquem nosse vivere, cui servire regnare est, protege ab omnibus in pugnationibus supplices tuos, ut qui in defensione tua confidimus, nullius hostilitatis arma timeamus. Per

Vis in mestimentum penitentiae et ego ex pâte Dei et omnium sanctorum hoc penit. et hoc confessio siant testimonium ante Deum, ut inimicus non possit nocere animae tuae.

Ex pāte Dei et omnium sanctorum bonum, quod fecisti ab infantia tua, et alii pro te facient et sacrificia et officia, quae a catholicis per universum mundum aguntur, habeas partem, ut boni christiani, et si ad aliam penitentiam non poteris pervenire, hanc penitentiam et confessionem, sis salvus ante Deum.

Fol. 277. beginnt der neue Quaternio:

C. I.¹⁾) Seq. (Mers. a. 1.)

Si quis clericus homicidium fecerit, X anni peniteat, post hec recipiatur in patria sua et prohibetur testimonium episcopi vel presbiteri, si bene egerint penitentiam suam in panis et aqua, et satisfaciat parentibus, cui occisit. Si autem non satisfecerit, non recipiatur.

C. II. Ex concilio yberitano. De omicidio. (Mers. a. 3.)

Si quis enim homicidium consiliaverit, VII ann. peniteat, tres ex his in panis et aqua.

C. III. Ex decreto patrum. (Mers. a. 2.)

Si quis homicidium nollens fecerit, V ann. pen., III i. p. e. a.

C. IV. Judicium Comeani. (Vergl. Cumm. VI. 5., Bed. IV. 2. Rom. App. c. 3.)

Si quis laicus ex meditatione rixse aut avaritiae causa aut res ejus invadat, occiderit hominem, VII ann. pen., III ex his in p. e. a., et si reddit pretium sanguinis aures (*aut res*), quae male abstulit parentibus, jejunet ebdom. XXVIII, III in panis et aqua.

C. V. Seq. (Vergl. Bed. IV. 3.)

Si quis sine meditatione venerit per rixa aut per vino, et occiderit hominem, III ann. pen., I ex his i. p. e. a.

C. VI. Seq.

Si quis pro proprio, quod absit, patrem aut matrem occidet, relinquat arma, in monasterio peniteat usque ad mortem, ubi potuerit.

C. VII. Seq. (Th. I. 4. §. 5. Cumm. VI. 4.)

Si quis episcopus aut presbiter vel diaconus aliquid occiderit, regis judicium sit de eo.

C. VIII. Seq. (Th. a. a. O. Cumm. a. a. O.)

Si quis monachus aut clericus occiderit, episcopi erit judicium, relinquat arma et eat in monasterio, et VII ann. peniteat.

C. IX. Concilio niceno de omicidiis. (Cumm. VI. 27.)

Si quis pro vindicta patris aut fratrī occiderit hominem et non reddit pretium sanguinis, III ann. pen., et componit sic, I ann. aut dimidium pen.

¹⁾ Im Kod. fehlen die Kapitelzahlen.

C. X. Seq. (Vergl. Cumm. VI. 12.)

Si quis volens fecerit homicidium, X ann. pen.

C. XI. Ex concilio yrardense. (Cumm. VI. 23. 7.)

Si quis sanguinem fuderit per scandalum, XL dies pen. Similiter et qui in bello publico occiderit hominem.

C. XII. Seq. (Cumm. VI. 25.)

Si quis qualibet membrum voluntariae truncaverit hominem, III ann. pen.

C. XIII. De muliere, quae infantem suum necat. (Vergl. Cumm. VI. 19. 11.)

Si mulier parvulum suum necat sine baptismo, VII anni peniteat, III ex his in panis et aqua. Si quis occiderit parvulum in utero post XL dies, ut homicida peniteat, III anni aut octo XLgesime in penitentia.

C. XIV. Judicium Commeani. (Cumm. VI. 18. Poen. XXXV. Capp. II. 1.)

Si quis laicus percusserit aut sanguinem fuderit vel debilitaverit, laicus XL dies pen., clerici II quadragesime, diaconus et monachus IV menses, presbiter I ann. pen., et solvet omnia, quae expendit in medico aut quandiu non laboraverit.

C. XV. GG. (Poen. a. a. O. VII. 11.)

Si quis episcopus fornicaverit, honorem privetur et XII ann. pen., V ex his i. p. e. a. Cum redemptione captivorum et elemosynas plurimas faciat, presbiter VII, et si delatum fuerit ab hominibus, expleto jejunio, in gradu suo recipiatur pristino.

C. XVI. Seq. (A. a. O. VII. 1.)

Si quis de his gradibus fornicaverit aut sodomite, vel cum masculo, aut cum faemina de retro, aut cum quadrupedia, episc. XXV ann. pen., V ex his i. p. e. a., et numquam in gradu suo recipiatur, sed peregrinando penitentiam finiatur. Si presbiter est, XX ann. pen., V ex his i. p. e. a. similiter peregrinando et ad honorem non recedat. Clericus XV ann. pen., III e his i. p. e. a. et ad officium sacerdotale non accedat, laici X ann. pen., I ex his i. p. e. a. et numquam cum alia dormiat.

C. XVII. Ex magonensi concilio. (A. a. O. VII. 2. 3.)

Si quis cum sacrata Dei ancilla fornicaverit, episc. XV ann. pen., presbiter X, diaconus et monachus VI, clericus et laicus IV, I ex his i. p. e. a.

Si quis cum alterius uxorem fornicaverit, episc. XII, presb. X, diaconus et monachus V, clericus et laicus III.

C. XVIII. Ex concilio niceno.

Si quis cum cognata aut cum consobrina aut sororem vel cum commatre sentiana adulterium commiserit, honore privetur, episc. XII ann. pen., presbyter X, diaconus et monachus VII, clericus et laicus III, tertia pars i. p. e. a.

C. XIX. De fornicatione, concilio GG.

Si quis per semet ipsum, per qualibet ingenium fornicaverit, episcopus III ann. pen., presbyter II, diaconus et monachus I, clericus dimidium, laicus XL dies, tertia pars i. p. e. a.

C. XX. Ex decreto patrum. (Cumm. III. 27. 11. Th. I. 14. §. 22.)

Si quis cum vidua fornicaverit, I ann. pen.

Si quis cum uxore sua retro nupserit, quomodo de animalia, sic penitentiam XL ebdomade.

C. XXI. Seq. (Th. I. 14. §. 7., I. 7. §. 1.)

Mulier non licet votum vovere sine licentia viri sui, si voluerit vir ejus, ut solvat, frangendum est, postea VII dies. Qui multa fecerunt, hoc est homicidium, adulterium, furtum, falsum testimonium, perjurium et alia plura, eat in monasterio et satisfaciat de omnia, que male gessit et peniteat usque ad mortem, quia per confessionem et gemitum et satisfactionem et emendationem vitiorum remictunt ea peccata.

C. XXII. Seq.

Nam si aliquis in se vel parvum recelaverit peccatum, sciat se exinde ratione reddituros secundum illud, quod Dominus de verbo otioso, quanto magis nos, si plura peccata vel crimina, que commisimus, recelaverimus, quia scriptum est: Nullum peccatum inultum dimittit Deus, hoc est sine vindictam. Quodsi non judicaremus hic per penitentiam, judicat illam Deus per veritatem in iudicio. Nam et de satisfactione dicit: Quacunque hora conversus fuerit peccator ad penitentiam, omnia peccata ejus in oblivione traduntur.

C. XXIII. (Vergl. Cumm. V. 9.)

Qui falsum testimonium dixerit contra colibet christianus, prius penset dampnum, quod passus est homo ille pro ipso testimonio et reditat aut ipsum hominem aut in pauperibus. Post hec secundum honorem suum penitentiam habeat, episc. VII annis, presb. V, diaconus et monachus III, clericus II, laicus I, tertia pars in panis et aqua.

C. XXIV. De falso testimonio. (Vergl. Cumm. V. 11.)

Qui falsum testimonium dixerit et mortuus fuerit, ex his debet absque culpa illum talem homicida judicandum est, et XXVIII ebdomade penit.

C. XXV. Seq. (Vergl. Egb. VII. 2. 3.)

Omnis itaque Christianus abstineret se debet a propria uxore tempus penitentiae et quadragesime et sabato seu dominica diebus usque ad noctem et menstruo tempus et XL dies post partum seu ante partum, et in his diebus abstineat se a mulieres ab ecclesia et communione.

(Th. I. 14. §. 17.)

Mulier menstruo tempore non intret in ecclesia, nec communicet, nec sanctimoniales nec laica. Si quis intr., XX dies penit.

C. XXVI. De menstruo tempore. (Vergl. Bed. III. 37.)

Vir, qui intraverit ad mulierem menstruo tempore vel post partum seu ante partum post quadragesimo die, XX dies penit. Si quis nupserit sabato nocte aut dominico die ante vesperum, III dies penit. Si quis cum uxore sua disponsata dormierit, X anni penit. secundum priores canones.

C. XXVII. De fornicatione. Gregor. (Vergl. Gregor. II.

Synod. Rom. c. 6. 7.)

Si quis acceperit cognatam aut novercam avunculis suis, isti separantur et post hoc canonice judicentur.

C. XXVIII. Seq.

Mulier, quae virum suum voluntariae dimiserit, ne debet eam accipere, quia Dominus in evangelio: Si quis sā duxerit, mechatitur.

C. XXIX. (Th. I. 14. §. 15. a.)

Mulier, quae semen viri sui aut urinam aut stercus miscens aut summens in cibo ipse vel ipsa, ut exinde plus ametur, III anni penit.

C. XXX. Regula canonica. (Vergl. Mers. a. 147.)

Si quis abens uxorem vir duxerit aliam, dimissa est, que prius legitimam accepit, non est illius uxor, set meretrix. Illos tamen christianos non communicet, neque edant aut bibant, nec in sermone aut in opere aliquis ei communicet, set parentibus eorum. Qui hec fecerunt ista talia, non possit penitere, donec separentur; postquam separati fuerint, jejunet unusquisque ebdom. quadragesinta, digna est mulier duplum jejunare. Set considerandum est, quis de his voluit tales scelus facere; & mulier, qui alterius virum suadet illam, excommunicentur.

(Cumm. III. 23.)

Mulier, qui fornicatur et partu suo necat, jungentes omicidium cum adulterium, X anni peniteat.

C. XXXI. Theodorus. (Th. II. 12. §. 28.)

Duos fratres vel duas sorores in conjugio sociare; similiter patrem et filium, matrem et filiam.

(Cumm. III. 42.)

Mulier si duobus fratribus nupserit, abicienda est, si separaverint se a conjuntione, usque ad mortem agat penitentiam.

(Vergl. oben C. XXI.)

Mulieri non licet votum vovere sine licentia viri sui. Si voluerit vir ejus, ut solvat, frangendum est, postea septem dies pen.

(Vergl. Cumm. III. 35.)

Mulier nitens fornicari cum alia muliere aut praesente ipsa, quod nefax est faciendi, I ann. penit.

C. XXXII. Seq. (Vergl. Cumm. III. 27.)

Si quis virgo virginem copulatus fuerit, sit ei uxor, si parentes ejus voluerit, et II anni penitentia.

C. XXXIII. Seq.

Si quis cum uxore aut consobrina adulterium commiserit, VII ann. pen., III ex his i. p. e. a.

C. XXXIV. Seq. (Vergl. Cumm. III. 8.)

Si quis cum matre sua fornicaverit, X anni penit. et numquam mutet cibum nisi in die dominico; si in peregrinatione, II anni penit. i. p. e. a. et si in patria sua voluerit, VII anni penit. aut certe toto illos decem, neque vinum neque carnem nec coctum manducet excepto panem.

C. XXXV. Ex concilio ylardense. (Cumm. III. 32.)

Si quis ad ancillam suam intraverit, I ann. pen. Si ex ea genuit filium, liberet eum.

C. XXXVI. Theodorus. (Mers. a. 35.)

Si quis per semet ipsum propriis membris violaverit, I ann. pen. Si quis virginem aut viduam rapuerit vel violentio, III ann. pen. i. p. e. a.

C. XXXVII. Seq. (Mers. b. 20.)

Si quis cum comatre sua adulterium fecerit, VII ann. pen., III ex his i. p. e. a.

C. XXXVIII. De furto. Gregor. (Poen. Ps.-Gregor. III. c. 9.)

Si quis furtum capitalem commiserit, id est aurum vel argentum, quadrupedium vel domos fregit, si potest, quod injuste abstulit, redere, multum breviatur penitentiam ejus, sin autem, V anni penit. Quodsi sepe illud fecerit, VII anni penit. Si puer amplius X annorum fecerit furtem, XL vel XXX dies penit., tamen prout etas ejus est et qualitas eruditiois. Pro modico furto XX dies penit. Puer X annorum aliquid furti faciens VII dies penit.

(Poen. XXXV. Capp. XII. 4.)

Si quis furatus fuerit equos aut boves vel cetera capitalia,

pecunia, aurum, argentum seu casas fregerit, episc. XII anni pen., presb. X, diaconus et monachus VII, subdiaconus VI, clerici et laici V, omnes hi III i. p. e. a. et presbiter deponatur. Si minoris pecunialis de qualcumque re decreverit sancta synodus atque sedis apostolica, ut gradus est, juxta qualitatem culpe vel dampnum, sic judicentur.

C. XXXIX. GG in conflictu can. (Vergl. Cumm. IV. 13.)

Si quis domum vel aream cuiuscumque igne in sponte ultro cremaverit, III ann. pen. i. p. e. a., seu amplius aut minus, ut dampnum est, eo, quod in conflictu canonum et in questionum persona et intentio tenoris adique dampnum semper providendum est, ut majoris majorem, minoris minorem, ita sub canonum judicij subjaceat.

C. XL. GG. (Poen. Ps. · Gregor. III. c. 30.)

Quicumque furtivum commederit et scit, si pauperem vel habes, VII dies penit., si sani quisiunt, XL dies penit. Qui sepe hoc faciunt, III XLme. Hoc de minoribus dictum est, si vero magis, adatur.

(Burch. XII. 10.)

Multi, ut fallunt, perjurant, ut fidem sacramenti fidem faciant verbi, sieque perjurant fallendo mentiuntur, hominem incautum decipiunt. Quicunque arte verborum quis juret, Deus tamen, qui conscientiae testis, ita hoc inspicit, sicut ille, cui juratur, intellegit. Dupliciter autem reus sit, qui et Dei nomen in vanum assumit et proximum dolo capiat.

(Vergl. Cumm. V. 1. 3.)

Si quis in altare, ubi reliquie habentur vel in evangelio perjurium incurrit, secundum antiquam distinctionem, episc. XIV anni penit. et deponatur, presb. XII anni et deponatur, diaconus et monachus X et deponatur diaconus, clericus et laicus VII et omnes hi III ex his i. p. e. a. et numquam juret post ea. Post actam penitentiam reconcilietur ad communionem. Si quis in manu episcopi vel presb. aut in cruce consecrata, secundum antiquam distinctionem V ann. pen.

(Cumm. V. 5. 4.)

Si quis qualibet coactus necessitate aut nesciens perjurium incurrit, III anni penit. Si quis laicus per cupiditatem se perjuraverit, totas res suas vendat et det pauperibus et conversus in monasterium serviens Deo usque ad mortem cunctis diebus vitae sua. Si autem non per cupiditatem, sed mortis periculo hoc incurrit, III anni in hermo exul penit., a carne et vino se absti-

neat, et si habet servum, dimictat illum, et si non habet, det de alia sua re et pro aliis II anni penit. et elemosynam faciat et sic post VII anni vel judicio sacerdotis communio.

(Th. I. 6. §. 3. 4. 1.)

Si quis juraverit in manu hominis, apud Grecos nichil est, apud Latinos peccatum est. Si vero juraverit in manu episcopi vel presb. et mentitur, aut in cruce consecrata, V anni pen. Qui perjurium fecerit in ecclesia, X ann. pen. aut juxta gradus, ut habet, ita judicetur. Si quis per insidiam aut insipientia sciense duxerit in perjurium aliquem, ut in conflictu canonum scriptum est, cum illo, qui scienter se perjuraverit, similiter judicetur eo, quod ille perseverans crudeliter et ille miser dilapsa fuga negans utriusque in reatu laqueo diaboli sunt jugulati, quatenus VII anni utriusque judicentur.

C. XLI. Concilio GG. (Cunm. V. 6—8.)

Si quis duxerit alium in perjurium ignorantie se et postea se recognoscit et ipse similiter, III ann. pen. Qui vero suspicatur, quod in perjurium ducitur, tamen jurat pro consensu, III ann. pen. eo, quod dubium erat.

C. XLII. Hildense (c. 7., vergl. Reg. II. 321.).

Qui sacramento se obligaverit, ut ligans cum quolibet ad pacem nullo modo redeat, pro perjurio I ann. a communione et corporis Domini segregatus reatus suum elemosynis ac fletibus, et quantum potuerit jejuniis persolvet; at caritatem vero, que operit multitudinem peccatorum, celeriter venire festinet.

C. XLIII. Iberensis. (Coll. Hibern. XXXIV. 5.)

Juramentum filii et filiae nesciente patre, juramentum monachis nesciente abate, juramentum servi nesciente domino, irrita erunt.

C. XLIV. Karolus rex. (Capitular. I. 141.)

Ut nullus presbyter aut laicus penitentes invitet vinum bibere aut carne manducare, nisi ad pro ipso I vel II denarios juxta qualitatem penitentiae dederit.

C. XLV. Cartaginense. (Conc. Agath. c. 18.)

Seculares vero, qui in natale Domini, pasca, pentecostes non communicaverit, catholici non credantur nec inter catholicos habentur.

C. XLVI. GG.

Ponunt canones peccantibus de quibusdam peccatis III anni in penitentia et I ex his i. p. e. a., de quibusdam V, II ex his i. p. e. a., de quibusdam VII, III ex his i. p. e. a. et ceteris in hunc modum totum numerum annorum dicunt penitere. Sic quos-

dam ex his plus durius, hoc est in solo pane et aqua, quosdam minus durius, hoc est in parvo vino et in parvo pulmento et pane. In parvitate et parcitate pene sit. Post hoc expositum patres nostri consideraverunt inbecillitatem poenitentium, et quia post his temporibus non est talis fervor penitentiae, qualis antiquitus erat, quando canones efficiebantur, cum tunc omnis vita eorum in solo pane et aqua esse commiscuerunt, hos anno penitendo, ut similis et dura penitentia aggerentur, ita ut completeretur ipsa penitentia in purgatione peccatorum et prevaricationis suis, levius viderentur; hoc enim variaverunt, ut, qui annum unum erat in p. e. a., inter ipsum penitentiale annum I diem ebdomade duceret penitens in p. e. a.; ceteris vero de mediocriter penit., ut predictum est, atque eo modo simul mixtos cōples penitens suos annos. Simili modo de duobus annis i. p. e. a., I dies in ebdomada, et de tribus annis i. p. e. a. II dies in ebdom., ut simul mixtos conplerentur penitentia annum levius.

C. XLVII. De XL.

Legitime quadragesime tria sunt populis constituta in anno, XL dies ante pasca, ubi decimas anni solvimus, secunda post pentecoste XL d., tertia ante natale Domini XL. Sed prima his duabus proferuntur. Additur alia quarta. Sunt nonnulli imitatores bonorum religiones causas, qui post assumptionem sanctae Mariae pro penitentibus quadragesimam indiderunt. Sed omni modis quibusdam prohibendi, hec vero religio nulla ratione obscurantur, dicente Domino: In qua die peccator conversus fuerit ad penitentiam, vita vivet.

C. XLVIII. De IIII tempora.

Mense primo ebdomada prima fer. IV et VI et sabato gejunium celebremus, mense IV ebdom. II, mense VI ebdom. III, mense decimo novissima ebdomada ante natale Domini, similiter et si vigilia natale Domini in sabato antecedente ebdom. superscriptum gejunium celebretur. Sunt enim et alia sacratissima gejunia, que per omnia sunt celebranda, sanctorum vigiliae, qualiter pertinent per celeberrimas festivitates, que a sanctis patribus per singulos annos constitute sunt.

C. XLVIII. Seq.

Post hec autem legitima tempora géjuniorum sunt quarta feria, quia Judas tradiciones Domini cogitavit, sexta fer. propter passionem Domini a quibusdam gejunantur. Set sabato die a plerique, propter quod in eo Christus jacuit in sepulchro, gejunium consecratum habemus, scilicet ne Judeis insultando, praeter quod Cbri-

stus substulit moriendo, presertim cum apostolica sedes hanc regulam servet. Silvester Papa dixit atque statuit: Sabato gejunandum. Quinta fer. sicut dominica observanda evidentissima ratione demonstrat. Nam si resurrectionem Domini per singulas ebdomas ipsius diei ymagines frequentamus, et fer. IV propter traditionem Domini, et VI feria propter passionem ejus jejunamus. Sabato praetermictere non debemus, quia in tristitia et letitia temporis illius videtur inclusum, sabato die Domino in sepulchro posito, omnes discipuli jejunasse dicuntur, tantum die dominico accipere gaudium meruerunt, quantum acceperunt luctum, et ideo omni quarta et quinta fer. et sabato jejunandum est, cui sit possibile; a nemine autem, cui impossibile dicimus, quod non potest, non queritur. Pascha autem usque ad pentecosten, licet traditio ecclesiastum abstinentiae rigorem prandium constituerunt, tamen si clerici vel monachi constituerunt, seu penitentes jejunare cupiunt, non sunt prohibendi, quia Antonius et Paulus et ceteri patres antiqui etiam in his diebus in heremo leguntur abstinuisse, neque absolvisse abstinentia, nisi tantum die dominico.

C. XLIX. Seq.

Si per bonos sacerdotes offeratur Christi sacrificium, non crescit, si per malos offeratur, non minuitur, quia angelus Domini stat ibi, quem carnales oculi videre non possunt, qui illum visibiliter sanctificat.

C. L. (Vergl. Conc. Wormat. ann. 868. c. 4.)

1.¹⁾) Quod oportet in calice Domini vinum cum aqua offerri. In calice Domini no debet offerri vinum solum, quia si solum vinum offert, sanguis Christi incipit sine nobis, si sola aqua offert, sola plebs incipit esse sine Christo. Quando in vino miscitur et adunati invicem copulantur, sacramentum spirituale proficit.

2. Hostiam puram et perfectam licet absque sorde, clarissimum vinum cum aqua mixtum, prout debeat sine turbido vel acetum vel quassatum, at sex plenus. Sel, quomodo legitur, hostiam puram et immaculatam et illibatam et incontaminatam.

3. Sunt nonnulli interrogare, si liceat cotidiae orare aut sacrificium Deo pro mortuis, quibus resp.: Quia plerique in dominicis diebus sacrificium pro mortuis non offerat propter singularem reverentiam dominice resurrectionis, videlicet, quia inter mortuos

¹⁾) Ueber 1. 2. 3. sind im Cod. Lücken für Ueberschriften, welche aber vergessen sind.

liber fuit. Ideo valde condecet, ut ei singulis resurrectio venerabiliter ab omnibus et sine alicujus ambitione defuncti celebratur.

C. LI. De accusatione.

Ut nullus audeat episcopos, presbyteros, diaconos accusare et qui hoc facere voluerit, I pondera auri vel argenti inferatur. Ut nullus laicus audeat crimen ingerere, nisi sub idoneis testibus; septem viros justos, religiosos, Deum timentes et Christum predicantes, non literati, quorum filii habent uxoratus et nepotes et filias jam traditas nuptias. Ut qui percusserit sacerdotem, id est presbyter sive diaconus, decretum est, ut pena auribus (*auri libr.*) X, id e. sol. II CXX; qui percusserit diacones et defensores ecclesiae, det penam auri libras V, hoc est solid. CCCL; qui lectores ecclesie percusserit, det penam auri libras III, hoc est solid. III CXVIII.

C. LII. Magonensi concilio. (Vergl. Anselm. XI. 41., Theiner, Disquis. critt. pag. 295.)

Si qua mulier invenerit juxta se mortuum et non tenet conscientiam ejus, quod per eam fuisset (*mortuus*), ad purificandum tamen animam suam, si non baptizatus, IV ann. peniteat, si autem baptizatus fuerit, III ann. pen. Si autem aliqua mulier posuerit infantem suum secundum consuetudinem, sive in cuna, sive in aliquo loco, ubi solebat jacere, non tamen juxta se, et invenerit eum mortuum, et nescit, eum per neglegentiam suam esse tum (*necatum*) au non, si non baptizatus propter invidiam suam, II ann. pen., si baptizatus, I.

4. POENITENTIALE PSEUDO-THEODORI¹⁾.

LIBER POENITENTIALIS THEODORI ARCHIEPISCOPI CANTUARIENSIS ECCLESIAE.

- I. Qualiter apud orientales provincias Germaniae atque Saxoniae, pro diversis criminibus, poenitentiae observatur modus.
II. De temperantia poenitentium.

- III. De diversis homicidiis.

- IV. Item de poenitentia.

- V. De poenitentibus, ut a presbiteris non reconcilientur, nisi

¹⁾ Abgedruckt aus Kunstmann, Die latein. Poenitentialbücher der Angelsachsen. S. 43. u. ff., welchem Texte die Ausgabe in den Ancient laws of England S. 277. u. ff. aus dem Kambriberger Kodex zu Grunde liegt. Einige Bemerkungen und Zusätze sind aus der Brüsseler Handschrift, Burgund. Nr. 8561. Vergl. oben S. 18. 86—88., und Hildenbrand, Untersuchungen über die germanischen Poenitentialbücher. Würzburg. 1851. §. 4—13.

- precipiente episcopo, ex concilio Africano.
- VI. Item, ex concilio Cartaginensi, de eadem re.
- VII. Item de capitalibus criminibus.
- Incipiunt capitula de penitentium judiciis:**
- VIII. (De superbia.)
- IX. De inani gloria.
- X. De invidia.
- XI. De ira.
- XII. De tristitia saeculi.
- XIII. De avaritia.
- XIV. De ventris ingluvie.
- XV. De luxuria.
-
- I. [16.] De fornicatione laicorum.
- II. [17.] De observatione conjugatorum.
- III. [18.] De fornicatione clericorum sive sanetimonialium.
- IV. [19.] De adulterio.
- V. [20.] De incestuosis.
- VI. [21.] De homicidiis.
- VII. [22.] De falso testimonio et mendacio.
- VIII. [23.] De furto, et incendio, et sepulchrorum violatoribus.
- IX. [24.] De perjurio.
- X. [25.] De rapina, et de usura, et qui hospites non recipit, et mandata evangelica non implet.
- XI. [26.] De ebrietate et vomitu.
- XII. [27.] De idolatria et sacrilegio, et qui angelos colunt, et maleficos, ariolos, veneficos, sortilegos, divinos, et vota reddentes nisi ad ecclesiam Dei, et in kalendas jan. in cervulo et in vetula vadit, et mathematicos, et emissores tempestatum.
- XIII. [28.] De sodomitis et mollibus, et immundis pollutionibus.
- XIV. [29.] De maledictione et detractione.
- XV. [30.] De communione hereticorum.
- XVI. [31.] De discretione ciborum, mundis et immundis.
-

- XVII. [32.] De his, qui ecclesiastica jejunia absque necessitate dissolvunt, et de his, qui venationes exercent.
- XVIII. [33.] De otiositate, et verbo-sitate, et somnolencia.
- XIX. [34.] De inobedientia et blasphemnia.
- XX. [35.] De cogitationibus malis.
- XXI. [36.] De verbo otioso.
- XXII. [37.] De curiositate.
- XXIII. [38.] De baptismo reiterato, et de opere die dominico, et qui die dominico jejunant.
- XXIV. [39.] De negligenteria eucharistiae.
- XXV. [40.] De negligenteria novi ac sanctificati panis, sive de aliis creaturis.
- XXVI. [41.] De reconciliatione poenitentium.
- XXVII. [42.] De communione judaeorum vel gentilium.
- XXVIII. [43.] De presbiteris, qui morientibus poenitentiam denegant, et qui infirmos non baptizant.
- XXIX. [44.] Quod greci singulis dominicis communicent.
- XXX. [45.] De commemoratione defunctorum, vel de missa pro eis, et cur III, VII, vel XXX, aut anniversarius dies caelebretur.
- XXXI. [46.] De ritu mulierum in aeccllesia.
- XXXII. [47.] De ecclesia, in qua mortuorum cadavera, fidelium sive infidelium, sepelinuntur.
- XXXIII. [48.] De reliquiis sacerdotum et diaconorum laicorumque in aeccllesia.
- XXXIV. [49.] Quod nulli sit ultima poenitentia deneganda.
- XXXV. [50.] De his, qui morientibus poenitentiam denegant.
- De poenitentiarum diversitate.**
- Item de eadem re.

C. I.¹⁾ Qualiter apud orientales provincias Germaniae atque Saxoniae, pro diversis criminibus, poenitentiae observatur modus.

Si quis, pro qualicunque criminali peccato, diutina poenitentia fuerit puniendus, placuit quibusdam, ut tam diu ab ingressu aecclesiae amoveatur, quam diu poenitentiae ipsius mensura extenditur. Nonnullis etiam in locis ita observatur, ut si quis VII annorum vel VII carinarum poenitentia fuerit dampnatus, primo anno vel prima carina se ab introitu aecclesiae abstineat; deinde semper tres quadragesimas per sex sequentes annos custodiat. In orientalibus vero, id est Germaniae Saxonaeque partibus, sicut experimento didicimus, capitalium criminum reus, verbi gratia, si parricida extiterit, VII annis ab ingressu domus Dei alienatur, atque peregrinationem suscipiens, nudipes laneisque indutus perambulat, pane et aqua atque holeribus contentus, nisi tantum dominicis ceterisque praecipuis festis diebus, et hoc secundum mensuram sibi constitutam. Quosdam etiam vidimus, quibus, per omnes VII annos, commorandi una loco, nisi unius diei et noctis (spatio), interdicta erat licentia, excepta infirmitatis causa, vel causa praecipuae festivitatis.

C. II. De temperantia poenitentium.

Pro capitalibus criminibus, id est, sacrilegiis, homicidiis, adulteriis, et his similibus, sancti patres nostri spatium poenitentiae, secundum mensuram et secundum ordinem cuiusque, (constituerunt.) Quanto autem quisque altioris ordinis fuerit, tanto debet majoris esse continentiae; quapropter, quia multa paucis verbis explicare non possumus, saltem pronuntiamus, quia pro praescriptis criminibus et eis similibus quidam constituere laico poenitentiam IIII annorum, et si servus est, duorum annorum, canonico V, subdiacono VI, diacono VII, presbitero X annorum, aepiscopo autem XII annorum. Pro peccatis itaque levioribus levigandum judicabant modum poenitentiae. Parricidiis vero et aliis nefandis criminibus omnimodo artam constituere poenitentiae mensuram; quia, ut Cypriacus dicit: Quia peccantem verbis adulantibus palpat, peccandi somitem subquinistrat, nec premit delicta illius, sed sovet. Ormisda papa dicit: Quae est ista inimica benignitas, palpare criminosos, et vulnera eorum usque ad diem iudicii incurata servare? Alibi quoque scriptum est: Facientes et consentientes aequali poena puniuntur. Ideoque nou segniter ani-

¹⁾ Kap. I—VI fehlen in der Burgund. Hdschr.

marum salus perscrutanda est, sed instanter secundum diversitatem culparum vulnera animarum medicamento verae poenitentiae curanda sunt. Medicus enim debet sanare aegrotum, secundum austoritatem artis sue, et non palpare molliter, secundum voluntatem infirmi.

C. III. De diversis homicidiis.

§. 1. Sinodus Romana decrevit, parricidium faciens XIII annis poenitere, et semper religiose vivere. §. 2. Si nolens patrem, vel matrem, vel fratrem, vel sororem, vel conjugem, aut filium, casu occiderit, VII annis districte in peregrinatione poeniteat, et nunquam sine religione fiat. Item sinodus Romana. §. 3. Si quis uxoratus nolens occiderit conjugem, VII annis poeniteat, cum una peregrinatione, et dividat omuem substantiam suam in tres partes: primam parentibus ejus, secundam Deo in elemosynam dividendam, tertiam in sustentationem vitae ejus. §. 4. Si autem de industria vel meditatione, spiritu zelotiae occiderit, et si non habuerit manus ejus unde reddat, XIII annis poeniteat, et nunquam conjugem habeat, arma relinquat, et Deo serviat. Si autem habuerit unde reddat, ipse dimidium spatiū poeniteat; et si genuerit filios et filias, augeatur poenitentia, quia conjugem suam et matrem filiorum occidit. Si autem illam pregnantem occiderit, XIII annis graviter poeniteat in exilio, qui reus conjugis et filii est, et in dimidio spatio non privetur communione. §. 5. Item. Qui aepiscopum occiderit, arma relinquat, XIII annis exul in pane et aqua poeniteat, vel, secundum placitum universalis concilii, semper poeniteat, et instanter Deo serviat. §. 6. Qui presbiterum occiderit, arma relinquat, XII annis in pane et aqua poeniteat, et semper Deo serviat. §. 7. Qui diaconum occiderit, X annis in pane et aqua poeniteat. §. 8. Qui subdiaconum occiderit, VIII annis in pane et aqua poeniteat. §. 9. Qui laicum occiderit, VII annis poeniteat. Et si casu homicidium perpetraverit, XL diebus ab ingressu aecclesiae se abstineat; si sponte, annum I vel plures, ut aepiscopus judicaverit. §. 10. Multimodis enim causis homicidium perpetratur; aliquando enim pro contentione temporalium rerum, aliquando per aebrietatem, aliquando non sponte, sed coactus, resistendo resurgentī, aliquando certando pro justitia, vel pro consanguinea vindicta, aliquando causa regali, adversus resistentes, vel catholicam ecclesiam devastantes. §. 11. Si quis, pro contentione temporalium rerum, propinquum, vel presbiterum, vel compatrem occiderit, oportet illum VII annis exulem a patria (se) ejicare, et, per diversas provincias, Sanctorum requirere loca. absque

armis et calceamentis, et absque communione Christianorum, et non diutius, quam diei et noctis unius spatio in una habitatione quiescere, nisi causa infirmitatis vel sollempnitatis Sanctorum, ut, sicut incurrit propter propria in culpam, e contrario poeniteat in aliena. §. 12. Qui vero, pro eadem re, alienum hominem, id est (non) propinquum, occiderit, infra patriam VII annis poeniteat, suspendaturque ab aecclasia vel consortio Christianorum tanto tempore vel hora, qua visum fuerit aepiscopo, sive XL I, sive I carinam, vel II, vel III carinas, vel annum I aut plures. §. 13. Qui vero per aebrietatem hominem occiderit, pari culpa homicidium incurrit. Una est illi culpa, quia per gulam semet necat, altera, quia Christianum jugulat. Illi per omnia, ut supra dictum est, poenitentia injungatur, sed multo magis jejuniis, quam abstinentiis caeteris affligatur, ut, sicut per gulam sumpsit peccati initium, per parsimoniam reparetur ad gratuitatis donum. §. 14. Si vero aliquis certando pro justitia perpetraverit homicidium, non illum gravari oportet tam diu annuali jejunio, neque XL, sed (per) triduana, vel biduana, seu ferialia jejunia, et per elemosinas expiatur ab sanguinis effusione, ut aepiscopus judicaverit. §. 15. Simili modo paene agatur et de eo, qui resistendo insurgentem prostraverit. §. 16. Si autem rex infra regnum exercitum duxerit adversus insurgentes seu rebelles, et permotus bellum egerit, pro regno vel aecclasiastica justitia decertando, quicunque illi opem ferendo homicidium incurrerit, absque gravi culpa erit; tantummodo, propter sanguinis effusionem, se, ut mos est, ab aecclasia XL diebus abstineat, et aliqua ferialia jejunia, pro humilitatis causa, ab aepiscopo suscipiat, et post XL dies reconciliatus, communione habeat. §. 17. Quod si incursio paganorum terram occupaverit, aecclias devasta verit, terram depopulaverit, et populum Christianum ad bellum concitaverit, quisquis aliquem dejecerit, absque gravi culpa erit, sed tantum per VII, vel XIII, vel XL dies, ab aeccliae ingressu se abstineat, et sic purificatus aeccliam petat.

C. IV. Item de poenitentia.

(Vergl. Th. I. 7. §. 1.; Cumm. XIV. 1.)

Qui enim multa mala fecit in homicidio, in sacrilegio, in parricidio, in furtu, in rapina, in fornicatione, in adulterio, in mendacio, et perjurio, et postea conversus poenitente cupit, relinquat terrena omnia, intrans in monasterii servitium, et poeniteat quae gessit, quamdiu vixerit, ut sacerdos judicaverit. Si autem in monasterii servitium intrare noluerit, duriter, in laico habitu, exul usque ad exitum vitae poeniteat.

C. V. De poenitentibus, ut a presbiteris non reconciliantur, nisi praecipiente aepiscopo. Ex concilio Africano.
(Halitg. III. 11.)

Ut poenitentibus, secundum differentiam peccatorum, aepiscopi arbitrio poenitentiae tempora decernantur, et ut presbiter, inconsulto aepiscopo, non reconciliat poenitentem, nisi absentia episcopi, necessitate cogente. Cujuscunque autem poenitentis publicum et vulgatissimum est crimen, quod universam aecclesiam commoverit, ante obsidem manus ei imponatur.

C. VI. Item, ex concilio Cartaginensi, de eadem re.
(Hal. III. 12.)

Aurelius aepiscopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit constitutus, et se reconciliari divinis altaribus petierit, si aepiscopus absens fuerit, debet utique presbiter consulere aepiscopum, et sic periclitantem ejus praecepta reconciliare, quam rem debeamus salubri consilio roborare. Ab universis aepiscopis dictum est: Placet, quod sanctitas vestra necessaria nos instruere dignata est.

C. VII.¹⁾ Item de capitalibus criminibus.

Capitalia igitur crima iterum secundum canones explicabo: Id est, superbia, vana gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, gula, luxuria. Pro istis itaque fieri oportet poenitentia magna.²⁾

INCIPIUNT JUDICIA POENITENTUM.

C. VIII. (De superbia.)

Dominus in evangelio dicit: Omnis, qui se exaltat, humiliabitur; ideo necesse est, ut superbus veraciter se humiliet, et tres annos poeniteat.

C. IX. De inani gloria.

Apostolus prohibet dicens: Nolite effici inanis gloriae cupiditatem; ideo, qui in suis gloriatur benefactis, cognoscat, quicquid

¹⁾ Hier beginnt Burgund. mit der Aufschrift: **Incep. capitula capitalia criminis.**

²⁾ Dies Kap. lautet im Burgund. abweichend: **Nunc igitur capitalia crima explicabo. Prima superbia, sicut scriptum est: Initium omnis peccati superbia, de cuius radice oriatur inanis gloria, invidia, ira longo tempore, forniciatio, deinde adulterium, homicidium, falsum testimonium, fursum, sacrilegium, id est sacrarum rerum furtum, et hoc maximum est furtum, perjurium, rapina, usura, ebrietas assidua, idolatria, molles, sodomitae, maledici, heresis, ista ergo sunt capitalia criminis.** Vergl. Egb. I.

boni habet vel facit, quia a Deo habet, et non a se, in cuius laude agere debet quicquid facit, ut fiat, quod scriptum est: Qui gloriaatur, in Domino gloriaetur, et tres annos poeniteat.

C. X. De invidia.

§. 1. Invidia diaboli, dicit scriptura, mors intravit in orbem terrarum; imitantur autem illum, qui sunt ex parte ejus; ideo necesse est, ut invidus diligit eum, cui invidebat, et III annos poeniteat. §. 2.¹⁾ Qui causa invidiae detrahit alio, vel libenter audit detrahentem, III dies in pane et aqua poeniteat. §. 3. Qui vero illi, qui preest, per invidiam detrahit, VII dies in pane et aqua poeniteat, et serviat ei libenter.

C. XI. De ira.

§. 1. Ira viri, dicit Apostolus, justitiam Dei non operatur: ideo quisquis iram longo tempore in corde servat contra proximum, veraciter cum mansuetudine, et caritate ad pacem redeat, et III annos poeniteat. §. 2.²⁾ Si autem duo inter se iram tenuere, et ille unus placare, et ille alter non vult cum recipere ad pacem, ille, qui placare vult, poeniteat iudicio sacerdotis, is autem, qui recipere eum non vult, quanto tempore implacabilis est, tanto cum pane et aqua vivat, id est, si mensem, vel dimidium, vel integrum annum implacabilis est. §. 3.³⁾ Si quis contra alterum iram tenet in corde, homicida judicetur, sicut Apostolus dicit: Qui odit fratrem suum, homicida est. Si vero non vult reconciliari fratri suo, sicut Dominus in Evangelio praecipit: — Si affers, inquit, munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, et cetera, — quam diu in ira permanet, tam diu in pane et aqua poeniteat, usque dum reconcilietur ei. §. 4.⁴⁾ Si quis fratrem suum cum furore maledixerit, primo satisfaciat ei, deinde VII dies poeniteat in pane et aqua. §. 5.⁵⁾ Qui verba asperiora in furore protulerit, primo satisfaciat ei, deinde III dies cum pane et aqua poeniteat. Si tamen cum pallore vultus vel tremore corporis, verba tamen injuriosa protulerit, primo satisfaciat ei, deinde unum diem cum pane et aqua poeniteat. §. 6.⁶⁾ Qui in mente tantum commotus fuerit, ille, qui eum commovit, satisfaciat ei. Si vero non vult ei satisfacere, abscidatur pestifer ille a coetu fratum. Si autem postea poeniteat, primo satisfaciat ei, deinde, quanto tempore contradixerit ei, tanto cum pa-

¹⁾ Cumm. IX. 8.

⁴⁾ Cumm. IX. 3.

²⁾ Vergl. Cumm. IX. 1.

⁵⁾ Cumm. IX. 4.

³⁾ Cumm. IX. 12.

⁶⁾ Cumm. IX. 5.

ne et aqua poeniteat. §. 7.¹⁾ Qui diu amaritudinem in corde contra alterum tenet, hilari vultu laetoque corde satisfaciat ei. Si autem non cito eam deponit, III dies cum pane et aqua poeniteat. Si autem iterat, abscidatur a societate fratrum, donec alacer laetusque cum pane et aqua cognoscat delictum suum.

C. XII. De tristitia saeculi.

§. 1. Tristitia hujus saeculi, dicit Apostolus, mortem operatur. Quisquis ergo tali tristitia diu egrotat, gaudium spiritale et remunerationem praemii futuri in animo ponat, mortemque cotidie ante oculos suos suspectam habeat, et III annos poeniteat. §. 2.¹⁾ Qui fratrem suum contristat, satisfaciat ei, et unum diem cum pane et aqua poeniteat.

C. XIII. De avaritia.²⁾

§. 1. Avari, dicit Apostolus, regnum Dei non possidebunt. Idecirco quisquis vitio avaritiae implicatus est, desinat aliena appetere, et discat propria indigentibus largiter tribuere, et III annos poeniteat. §. 2. Qui vero permanet in avaritia, anathematizetur, quoisque confiteatur peccatum suum, et postea III annos poeniteat.

C. XIV. De ventris ingluvie.

Triplex enim natura est ventris ingluvies, una, quae congruam refectionis horam praevenire compellit, alia, quae tantummodo ventris ingluvie, et saturitate quarumlibet aescarum, tercia, quae accutioribus aepulis et aesculentioribus oblectatur. Ideoque adversus eam necesse est observantiam triplicem custodiri, id est, ut primum legitimum tempus absolutionis expectet, deinde, ut castigatis, tertio, ut qualibusunque aescis vilioribusque contentus sit. Qui vero ventris vitio ingluviei deditus est, discat sobrie vivere, et III annos poeniteat.

C. XV. De luxuria.

Luxuria quippe est omnis immunditia corporalis, quae fieri solet ex incontinentia libidinis et mollitie animae, quae consentit sue carni peccare. Luxuria maximum est peccatum, quia per carnis immunditiam templum Dei violat, et, tollens membrum Christi, facit membra meretricis. Si quis vero vitio luxuriae implicatus est, poeniteat, sicut in sequentibus capitulis demonstremus.

¹⁾ Cumm. IX. 6.

²⁾ Vergl. Cumm. VIII. 1.

C. I. [16.] De fornicatione laicorum.

§. 1. Apostolus dicit: Neque fornicarii regnum Dei possidebunt. §. 2.¹⁾ Adolescens si cum virgine peccaverit, I annum poenit. Si una tantum vice cum illa peccat, aliquid levigetur, et tamen usque ad annum plenum. §. 3.²⁾ Si intra viginti annos puella et adolescens peccaverint, I annum, et in secundo III XL, ac legitimas ferias. Si propter hoc peccatum servitio humano addicti sunt, III XL. Si nitens tantum et non inquinatus, XX diebus poenit. §. 4.³⁾ Mulier qualicunque molimine, aut cum seipsa, aut cum altera fornicans, III annos poenit. §. 5.⁴⁾ Si saepe fornicatur laicus cum laica, III annos ille poenit.; similiter et illa. Et quanto saepius ac negligentius, tanto magis et tempus addatur et modus. §. 6. Si quis laicus cum multis laicis, id est, cum vacantibus faeminiis, unaque cum propinquis fornicationem imitatur, simulque latrocino serviens, XII annos poeniteat, III in pane et aqua. §. 7. Si quis laicus fornicationem imitatur cum multis laicis vacantibus, simulque cum pecude peccans, VII annos poenit. Si puer est, V annos. §. 8.⁵⁾ Viri inter faemora fornicantes, I annum poenit. Si iterant, II annos poenit. §. 9.⁶⁾ Si vero inter crura fornicantur, si pueri sunt, I annum; si viri, annos II; si autem in consuetudinem vertunt, III annos. §. 10.⁷⁾ Qui concupiscit mente fornicari, et non potuerit fornicari cum ea, id est, quia non vult suspicere eum mulier, II annos poenit. §. 11.⁸⁾ Si laicus fornicaverit cum vidua, aut cum puella, III annos poenit.; reddet tamen humiliationis ejus praecium parentibus ejus. Si uxorem non habet, et voluntas illorum et parentum est, ipsam accipiat in uxorem, ita ut annos V poeniteant simul. §. 12.⁹⁾ Si quis laicus uxorem habens cum jumento fornicaverit, III annos poeniteat. Si uxorem non habens, III annos poenit. §. 13. Si quis virgo virgini conjunctus fuerit, si voluerint parentes ejus, sit uxor illius; tantum I annum poeniteant, et sint conjugales; si vero noluerint, II annos poeniteant. §. 14.¹⁰⁾ Si quis laicus fornicaverit cum sanctimoniali, vel Deo dicata, V annos poenit. §. 15.¹¹⁾ Si quis virginem vel

¹⁾ Bed. III. 4. 2.⁷⁾ Cumm. II. 8.²⁾ Bed. III. 3. 4.⁸⁾ Cumm. III. 27.³⁾ Ps.-Bed. IX.⁹⁾ Cumm. III. 28.⁴⁾ Bed. III. 27.¹⁰⁾ Mers. a. 13. Vergl. Egb. V.⁵⁾ Cumm. II. 5.

15.

⁶⁾ Cumm. II. 6.¹¹⁾ Mers. a. 35.

viduam rapuerit, IIII annos poenit. §. 16.¹⁾ Si quis per concupiscentiam vel libidinem per seipsum fornicaverit, I annum poenit. §. 17²⁾). Vidua stuprum faciens annos III³⁾ poenit. Si usque ad generationem filii, III⁴⁾ annos integros, et II annos laevius. Si occiderit in utero, X⁵⁾ annos; si post nativitatem, XV annos⁶⁾. §. 18. Qui in ecclesia consecrata nubunt, VII annos poenit. §. 19.⁷⁾ Si quis cum uxore sua retro nupserit, poeniteat quomodo de animali, id est annum. Si in consuetudine habuerit, III annos. Si vero in terga nupserit, III annos poeniteat, quia sodomitum scelus est. Si in consuetudine habuerit, VII annos poenit. §. 20.⁸⁾ Qui diutius fornicationi, perjurio, latrocino, caeterisque flagitiis serviunt, XV⁹⁾ annos poenit. §. 21.¹⁰⁾ Si quis vir aut mulier votet virginitatem, et postea jungitur in matrimonio, non dimittatur illud, sed poeniteat III annos. §. 22.¹¹⁾ Vota stulta frangenda sunt, et importabilia. §. 23.¹²⁾ Mulieri non licet votum vovere, sine consensu viri; sed et si voluerit, dimitti potest, et poeniteat judicio sacerdotis. §. 24.¹³⁾ Puellae, quae non parentum coactae imperio, sed spontaneo judicio virginitatis propositum atque habitum suscep- perunt, si postea nuptias diligunt, praevaricantur, etiamsi consecratio non accessit, cujus ulique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent¹⁴⁾). Talibus studiose remedium quaerentibus poenitentia non denegetur, quia Deus dixit: Cum conversus ingemueris, salvis eris: V annos poeniteant, et nunquam sine poenitentia fiant, et ultra se non conjungant. §. 25.¹⁵⁾ Si laicus cum meretrice fornicaverit, IIII annos poeniteat. Si in consuetudine habuerit, V annos. Similiter et illa poeniteat, quia Christiana religio fornicationem in utroque sexu pari ratione condempnat. §. 26.¹⁶⁾ Si laicus fornicationem cum multis faemini imitatur, id est cum vacantibus, sive cum sanctimonialibus, ita ut etiam numerum nesciat, X annos poeniteat, IIII in pane et aqua. Si vero cum uxore alterius, simulque cum sanctionali et vacantibus saepe fornicatio-

¹⁾ Mers. a. 44.

⁸⁾ Bed. III. 23.

²⁾ Vergl. Bed. III. 5. 6.

⁹⁾ VII: Bed.

³⁾ annum I et dies jejuni-
orum in altero: Bed.

¹⁰⁾ Cumm. III. 36.

⁴⁾ II: Bed.

¹¹⁾ Cumm. III. 37.

⁵⁾ III et alios III levius:
Bed. [And.]

¹²⁾ Cumm. III. 38.

⁶⁾ si—ann. fehlt Bed.

¹³⁾ Cumm. III. 43.

⁷⁾ Egb. VII. 10.

¹⁴⁾ Talibus u.s. w. fehlt Cumm.

¹⁵⁾ Hub. 42.

¹⁶⁾ Vergl. oben §. 6. 7.

nem imitatur, XII annos poeniteat, III in pane et aqua. §. 27. Si filia in domo parentum fornicationem facit, III annos poeniteat. §. 28.¹⁾ Si vir et mulier conjunxerint se in matrimonio, et postea dixerit mulier de viro, non posse nubere cum eo, si quis poterit probare, quod verum sit, accipiat alium. §. 29.²⁾ Puellam despensatam non licet parentibus dare alteri viro, nisi illa omnino resistat; tamen ad monasterium licet ire, si voluerit, illa autem despensata, si non vult habitare cum eo viro, cui est despensata, reddatur ei paecunia, quam pro ipsa dedit, et tertia pars addatur; si autem ille noluerit, perdat paecuniam, quam pro illa dedit. §. 30.³⁾ Mulier, quae semen viri sui in cybum miserit, ut inde amoris ejus accipiat, VII annos poeniteat. Similiter illa poeniteat, quae semen viri sui neglexerit, aut in arborem putridam ponit, ut non generet liberos. §. 31.⁴⁾ Uxor, quae sanguinem viri sui pro remedio gustaverit, XL dies in pane et aqua poeniteat. §. 32.⁵⁾ Si servum et ancillam dominus amborum in matrimonio conjunxerit, postea liberato servo vel ancilla, si non potest redimi, qui in servitio est, libero licet, sicut quibusdam placet⁶⁾, ingenuo conjungere⁷⁾; sed tamen, juxta sententiam Domini, moechus probatur. Qui vero taliter egerit, id est, ut primam uxorem propter servitium humanum dimittat, et postea liberatam (liberam?) deducat uxorem, III annos poeniteat, I in pane et aqua, quia contra mandatum Domini fecit. Similiter et mulier poeniteat, si taliter fecerit. §. 33.⁸⁾ Si quis liber ancillam, aut suam aut alterius, in matrimonio accepit, non habet licentiam dimittere eam, si ante cum consensu amborum conjuncti sunt. Si vero dimiserit eam, et aliam ducit uxorem, sive ancillam sive liberam, III annos poeniteat, I in pane et aqua⁹⁾. §. 34.¹⁰⁾ Si quis laicus cum pecude peccaverit, vel jumento, quidam X annos, quidam VII annos, id est sueti, quidam III, quidam I, quidam C diebus, ut pueri. Oportet discretionem esse inter qualitatem pecudum vel hominum, sicut supra diximus. §. 35. Si qua Christiana faemina a perfidis Judaeis munera suscipit, ac cum eis voluntarie fornicationem fecerit, annum integrum separatur ab ecclesia, et cum magna tribulatione vivat, deinde IX an-

¹⁾ Th. II. 12. §. 32.

⁶⁾ sicut. q. pl. fehlt Th.

²⁾ Th. a. a. O. §. 33. 34.

⁷⁾ Der übrige Theil dieses Paragraphen fehlt Th.

³⁾ Vergl. Th. I. 14. §. 15. a.

⁸⁾ Th. a. a. O. §. 5.

⁴⁾ Th. a. a. O. §. 16.